
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6 Miércoles 7 de enero de 2015 Sec. III.   Pág. 1824

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y COMPETITIVIDAD
152 Orden ECC/2549/2014, de 29 de diciembre, por la que se modifica la Orden 

EHA/2242/2010, de 29 de julio, por la que se regulan los ficheros de datos de 
carácter personal existentes en el Ministerio de Economía y Competitividad y 
en determinados organismos públicos adscritos al mismo.

Por Orden EHA/2242/2010, de 29 de julio, se regularon los ficheros de datos de 
carácter personal existentes en el Ministerio de Economía y Hacienda y en determinados 
organismos públicos adscritos al mismo, figurando, en su artículo tercero los ficheros que 
se crearon pertenecientes al Instituto de Crédito Oficial (ICO).

Mediante la Orden EHA/1291/2011, de 9 de mayo, por la que se modifica la Orden 
EHA/2242/2010, de 29 de julio, por la que se regulan los ficheros de datos de carácter 
personal existentes en el Ministerio de Economía y Hacienda y en determinados 
organismos públicos adscritos al mismo, se modificó la Orden anterior procediendo a 
modificar los ficheros de datos de carácter personal del ICO.

Por último, los ficheros se modifican nuevamente mediante el Real Decreto1887/2011, 
de 30 de diciembre, por el que se establece la estructura orgánica básica de los 
departamentos ministeriales.

El ICO es un organismo público adscrito al Ministerio de Economía y Competitividad a 
través de la Secretaría de Estado de Economía y Apoyo a la Empresa en virtud del Real 
Decreto 345/2012, de 10 de febrero, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica 
del Ministerio de Economía y Competitividad y se modifica el Real Decreto 1887/2011, de 
30 de diciembre, por el que se establece la estructura orgánica básica de los 
departamentos ministeriales.

El artículo 20.1 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de 
Datos de Carácter Personal, que establece que la creación, modificación o supresión de 
los ficheros de las Administraciones públicas sólo podrá hacerse por medio de disposición 
general publicada en el Boletín Oficial del Estado o diario oficial correspondiente.

Esta orden ministerial tiene como finalidad la creación de dos nuevos ficheros de 
datos de carácter personal, denominados ICO-Código de Conducta el primero de ellos y 
Prevención de Blanqueo de Capitales y Financiación del Terrorismo, el segundo.

El fichero ICO – Código de Conducta, tiene por finalidad la recepción, tramitación e 
investigación de las comunicaciones realizadas por los empleados sobre incumplimiento 
del Código de Conducta en relación con los valores, pautas de comportamiento y objetivos 
que debe guiar a toda la Institución y los datos recogidos en este fichero son los 
suministrados por los propios interesados mediante correo electrónico cifrado dirigido al 
Comité de Cumplimiento del Código de Conducta o por cualquier otro medio que permita 
acreditar el envío y la recepción de la denuncia.

El fichero Prevención Blanqueo de Capitales y Financiación del Terrorismo, tiene por 
objeto el cumplimiento de la Ley 10/2010, de 28 de abril, de Prevención de Blanqueo de 
Capitales y de la Financiación del Terrorismo y Ley 12/2003, de 21 de mayo, de Bloqueo 
de la Financiación del Terrorismo y normas que la desarrollan. Más concretamente a lo 
recogido en los siguientes puntos:

– Tratamientos relacionados con el cumplimiento de las obligaciones de diligencia 
debida (Ley 10/2010, Cap. II).

– Tratamientos relativos a los deberes de información (Ley 10/2010, Cap. III).
Es necesaria la creación del primer fichero porque en el mismo se van a incorporar 

datos de carácter personal del denunciante, denunciado y/o terceros implicados. 
Asimismo se justifica la creación del segundo fichero dado que la normativa vigente en 
materia de prevención de blanqueo de capitales establece tal posibilidad. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

15
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6 Miércoles 7 de enero de 2015 Sec. III.   Pág. 1825

La presente orden ha sido sometida al previo informe de la Agencia Española de 
Protección de Datos.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Creación de ficheros de datos de carácter personal.

Se modifica el anexo I de la Orden EHA/2242/2010, de 29 de julio, como consecuencia 
de la creación de los ficheros de datos de carácter personal que se encuentran en el 
ámbito del Instituto de Crédito Oficial y que se describen en el anexo de esta orden.

Disposición final única. Entrada en vigor.

Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Madrid, 29 de diciembre de 2014.–El Ministro de Economía y Competitividad, Luis de 
Guindos Jurado.

ANEXO

Relación de ficheros con datos de carácter personal que se crean

Secretaría de Estado de Economía y Apoyo a la Empresa Instituto de Crédito Oficial

1. Denominación del fichero: ICO – Código de Conducta

A) Finalidad del fichero y usos previstos por el mismo.

Recepción, tramitación e investigación de las comunicaciones realizadas por los 
empleados sobre incumplimiento del Código de Conducta en relación con los 
valores, pautas de comportamiento y objetivos que debe guiar a toda la Institución.

Son denunciables, por ejemplo: el abuso de confianza, el aprovechamiento del 
trabajo, en beneficio propio, de familiares o de terceros; la discriminación por razón de 
sexo, raza, origen, ideología, religión, orientación sexual, estado civil o condición social; y 
la manifestación de violencia o acoso físico, sexual, psicológico o moral en el ámbito 
laboral así como cualesquiera conductas ofensivas o abusivas que generen un entorno 
intimidatorio hacía los derechos de los empleados.

B) Personas o colectivos sobre los que se pretende obtener datos de carácter 
personal o que resulten obligados a suministrarlos.

Denunciantes del incumplimiento del Código de Conducta; presuntos denunciados y 
terceras personas con intervención en los expedientes derivados de su tramitación o por 
solicitar intervenir en el mismo.

C)  Procedimiento de recogida de los datos de carácter personal.

De los propios interesados mediante correo electrónico cifrado dirigido al Comité de 
Cumplimiento del Código de Conducta, mediante comunicación a canal.etico@ico.es o 
por cualquier otro medio que permita acreditar el envío y la recepción de la denuncia.

Se garantizará la confidencialidad de la información, sin perjuicio de la posibilidad de 
comunicación de la misma en caso de investigación.

D)  Estructura básica del fichero y la descripción de los tipos de datos de carácter 
personal incluidos en el mismo.

Datos identificativos: DNI/NIF, nombre y apellidos, dirección, teléfono, correo 
electrónico, imágenes, voz, detalles de empleo.

Otros datos: Relativos al incumplimiento de pautas de conducta recogidas en el 
Código de Conducta del ICO.

Sistema de tratamiento: Mixto. cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
15

2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6 Miércoles 7 de enero de 2015 Sec. III.   Pág. 1826

E) Cesiones de datos de carácter personal, y en su caso, las transferencias de datos 
que se prevean a países terceros.

No está prevista ninguna cesión específica de datos.

F)  Órganos de las Administraciones responsables.

Instituto de Crédito Oficial.

G) Servicios o unidades ante los que se pueden ejercitar los derechos de acceso, 
rectificación, cancelación y oposición.

Responsable de Protección de datos del Instituto de Crédito Oficial,
Paseo del Prado, nº 4, 28014 - Madrid.

H) Medidas de seguridad con indicación del nivel básico, medio o alto exigible.

Nivel Alto.

2. Denominación del fichero: Prevención Blanqueo de Capitales y Financiación 
del Terrorismo

A) Finalidad del fichero y usos previstos por el mismo.

Cumplimiento de la Ley 10/2010, de 28 de abril, de Prevención de Blanqueo de 
Capitales y de la Financiación del Terrorismo y Ley 12/2003, de 21 de mayo, de Bloqueo 
de la Financiación del Terrorismo, y normas que las desarrollan. Más concretamente:

1. Tratamientos relacionados con el cumplimiento de las obligaciones de diligencia 
debida (Ley 10/2010, de 28 de abril, Cap. II).

2. Tratamientos relativos a los deberes de información (Ley 10/2010, de 28 de abril, 
Cap. III)

B) Personas o colectivos sobre los que se pretende obtener datos de carácter 
personal o que resulten obligados a suministrarlos.

Clientes del ICO, usuarios y personas con responsabilidad pública (PRP) y 
representantes legales de los mismos.

C) Procedimiento de recogida de los datos de carácter personal.

El propio interesado o su representante legal, administraciones públicas, registros 
públicos y fuentes accesibles al público. Información de fuentes terceras cuando, los 
clientes, el titular real de la relación de negocios o las operaciones presenten riesgos o 
determinen examen especial según el artículo 17 de la Ley 10/2010, de 28 de abril.

D) Estructura básica del fichero y la descripción de los tipos de datos de carácter 
personal incluidos en el mismo.

Datos de carácter identificativo: Nombre y apellidos, dirección, teléfonos. DNI, Tarjeta 
de residencia, Tarjeta de identidad de extranjeros, pasaporte y en caso de ciudadanos de 
la Unión Europea o del Espacio Económico Europeo, el documento, carta o tarjeta oficial 
de identidad personal expedido por las autoridades de origen.

Otros datos: Los derivados de las declaraciones responsables de clientes sobre 
titulares reales, de la documentación aportada por los clientes u obtenida por fuentes 
terceras fiables, de la documentación contractual, y sobre determinación de las 
propiedades y de la naturaleza de la actividad o empresarial.

Sistema de tratamiento: Mixto.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
15

2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6 Miércoles 7 de enero de 2015 Sec. III.   Pág. 1827

E) Cesiones de datos de carácter personal, y en su caso, transferencias de datos 
que se prevean a países terceros.

Las cesiones de datos tendrán lugar a las autoridades competentes, incluidos los 
órganos centralizados de prevención o policiales en el marco de una investigación penal.

En cuanto a los intercambios de información con otros sujetos obligados, cuando 
concurran circunstancias excepcionales establecidas reglamentariamente, en los casos 
establecidos en el artículo 33 de la Ley 10/2010, de 28 de abril.

F)  Órganos de las Administraciones responsables.

Instituto de Crédito Oficial.

G) Servicios o unidades ante los que se pueden ejercitar los derechos de acceso, 
rectificación, cancelación y oposición.

Responsable de Protección de datos del Instituto de Crédito Oficial,
Paseo del Prado, n.º 4, 28014 Madrid.

En todo caso se estará a lo que establece el art. 32 de la Ley 10/2010, cuando se 
refiere al art. 24.1 de la citada norma, en obligaciones de examen especial y comunicación 
por indicio de operaciones y comunicación al Servicio Ejecutivo y al deber de información 
en relación con el tratamiento de las personas con responsabilidad pública.

H) Medidas de seguridad con indicación del nivel básico, medio o alto exigible.

Nivel Alto.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
15

2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6 Miércoles 7 de enero de 2015 Sec. III.   Pág. 1828

1 
   No

mb
re

 d
el 

fic
he

ro
 

Fi
na

lid
ad

 y 
us

os
 

Pe
rso

na
s y

 co
lec

tiv
os

 
Pr

oc
ed

im
ien

to
 d

e 
re

co
gid

a 
de

 d
at

os
 

Es
tru

ctu
ra

 b
ás

ica
 

Ce
sio

ne
s d

e 
da

to
s 

Re
sp

on
sa

ble
s 

Un
ida

d 
eje

rci
cio

 
de

 d
er

ec
ho

s 
Ni

ve
l  

de
 se

gu
rid

ad
 

IC
O 

– 
Có

dig
o 

de
 

Co
nd

uc
ta

 
Re

ce
pc

ión
, t

ra
mi

ta
ció

n 
e 

inv
es

tig
ac

ión
 d

e 
las

 co
mu

nic
ac

ion
es

 
re

ali
za

da
s p

or
 lo

s e
mp

lea
do

s s
ob

re
 

inc
um

pli
m

ien
to

 d
el 

Có
dig

o 
de

 
Co

nd
uc

ta
 e

n 
re

lac
ión

 co
n 

los
 va

lor
es

, 
pa

ut
as

 d
e 

co
m

po
rta

m
ien

to
 y 

ob
jet

ivo
s  

qu
e 

de
be

  g
uia

r  
a 

to
da

 la
 

In
sti

tu
ció

n.
  

 So
n 

de
nu

nc
iab

les
, p

or
 e

jem
plo

: e
l 

ab
us

o 
de

 co
nf

ian
za

, e
l 

ap
ro

ve
ch

am
ien

to
 d

el 
tra

ba
jo,

 e
n 

be
ne

fic
io 

pr
op

io,
 d

e 
fa

m
ilia

re
s o

 d
e 

te
rce

ro
s; 

la 
dis

cri
m

ina
ció

n 
po

r r
az

ón
 

de
 se

xo
, r

az
a,

 o
rig

en
, id

eo
log

ía
, 

re
lig

ión
, o

rie
nt

ac
ión

 se
xu

al,
 e

sta
do

 
civ

il o
 co

nd
ici

ón
 so

cia
l; y

 la
 

ma
nif

es
ta

ció
n 

de
 vi

ole
nc

ia 
o 

ac
os

o 
fís

ico
, s

ex
ua

l, p
sic

oló
gic

o 
o 

mo
ra

l e
n 

el 
ám

bit
o 

lab
or

al 
as

í c
om

o 
cu

ale
sq

uie
ra

 co
nd

uc
ta

s o
fe

ns
iva

s o
 

ab
us

iva
s q

ue
 g

en
er

en
 u

n 
en

to
rn

o 
int

im
ida

to
rio

 h
ac

ía
 lo

s d
er

ec
ho

s d
e 

los
 e

mp
lea

do
s. 

De
nu

nc
ian

te
s d

el 
inc

um
pli

m
ien

to
 d

el 
Có

dig
o 

de
 C

on
du

cta
; 

pr
es

un
to

s d
en

un
cia

do
s y

 
te

rce
ra

s p
er

so
na

s c
on

 
int

er
ve

nc
ión

 e
n 

los
 

ex
pe

die
nt

es
 d

er
iva

do
s 

de
 su

 tr
am

ita
ció

n 
o 

po
r 

so
lic

ita
r i

nt
er

ve
nir

 e
n 

el 
m

ism
o.

 

De
 lo

s p
ro

pio
s i

nt
er

es
ad

os
 m

ed
ian

te
 

co
rre

o 
ele

ctr
ón

ico
 ci

fra
do

 d
irig

ido
 a

l 
Co

m
ité

 d
e 

Cu
m

pli
m

ien
to

 d
el 

Có
dig

o 
de

 C
on

du
cta

, m
ed

ian
te

 co
mu

nic
ac

ión
 

a 
ca

na
l.e

tic
o@

ico
.e

s o
 p

or
 cu

alq
uie

r 
ot

ro
 m

ed
io 

qu
e 

pe
rm

ita
 a

cre
dit

ar
 e

l 
en

vío
 y 

la 
re

ce
pc

ión
 d

e 
la 

de
nu

nc
ia.

  
 Se

 g
ar

an
tiz

ar
á 

la 
co

nf
ide

nc
ial

ida
d 

de
 

la 
inf

or
ma

ció
n,

 si
n 

pe
rju

ici
o 

de
 la

 
po

sib
ilid

ad
 d

e 
co

m
un

ica
ció

n 
de

 la
 

mi
sm

a 
en

 ca
so

 d
e 

inv
es

tig
ac

ión
. 

Da
to

s i
de

nt
ific

at
ivo

s: 
DN

I/N
IF

, n
om

br
e 

y a
pe

llid
os

, 
dir

ec
ció

n,
 te

léf
on

o,
 co

rre
o 

ele
ctr

ón
ico

, im
ág

en
es

, 
vo

z, 
de

ta
lle

s d
e 

em
ple

o.
 

Ot
ro

s d
at

os
: R

ela
tiv

os
 a

l in
cu

mp
lim

ien
to

 d
e 

pa
ut

as
 d

e 
co

nd
uc

ta
 re

co
gid

as
 e

n 
el 

Có
dig

o 
de

 
Co

nd
uc

ta
 d

el 
IC

O.
 

Si
ste

m
a 

de
 tr

at
am

ien
to

: M
ixt

o.
 

No
 e

stá
 p

re
vis

ta
. 

In
sti

tu
to

 d
e 

Cr
éd

ito
 

Of
ici

al 
 

Re
sp

on
sa

ble
 d

e 
Pr

ot
ec

ció
n 

de
 d

at
os

; 
Pa

se
o 

de
l P

ra
do

 4
, 

28
01

4 
- M

ad
rid

 

Al
to

 

Pr
ev

en
ció

n 
bla

nq
ue

o 
de

 
ca

pit
ale

s y
 

fin
an

cia
ció

n 
de

l 
te

rro
ris

m
o 

Cu
mp

lim
ien

to
 d

e 
la 

Le
y 1

0/
20

10
, d

e 
28

 d
e 

ab
ril,

 d
e 

Pr
ev

en
ció

n 
de

 
Bl

an
qu

eo
 d

e 
Ca

pit
ale

s y
 d

e 
la 

Fi
na

nc
iac

ión
 d

el 
Te

rro
ris

mo
 y 

Le
y 

12
/2

00
3,

 d
e 

21
 d

e 
ma

yo
, d

e 
Bl

oq
ue

o 
de

 la
 F

ina
nc

iac
ión

 d
el 

Te
rro

ris
mo

, y
 

no
rm

as
 q

ue
 la

s d
es

ar
ro

lla
n.

 M
ás

 
co

nc
re

ta
me

nt
e:

 
 1-

 T
ra

ta
mi

en
to

s r
ela

cio
na

do
s c

on
 e

l 
cu

mp
lim

ien
to

 d
e 

las
 o

bli
ga

cio
ne

s d
e 

dil
ige

nc
ia 

de
bid

a 
(L

ey
 1

0/
20

10
, d

e 
28

 
de

 a
br

il, 
Ca

p.
 II

). 
2-

 T
ra

ta
mi

en
to

s r
ela

tiv
os

 a
 lo

s 
de

be
re

s d
e 

inf
or

ma
ció

n 
(L

ey
 

10
/2

01
0,

 d
e 

28
 d

e 
ab

ril,
 C

ap
. I

II)
 

Cl
ien

te
s d

el 
IC

O,
 

us
ua

rio
s y

 p
er

so
na

s c
on

 
re

sp
on

sa
bil

ida
d 

pú
bli

ca
 

(P
RP

) y
 re

pr
es

en
ta

nt
es

 
leg

ale
s d

e 
los

 m
ism

os
. 

El
 p

ro
pio

 in
te

re
sa

do
 o

 su
 

re
pr

es
en

ta
nt

e 
leg

al,
 a

dm
ini

str
ac

ion
es

 
pú

bli
ca

s, 
re

gis
tro

s p
úb

lic
os

 y 
fu

en
te

s 
ac

ce
sib

les
 a

l p
úb

lic
o.

 In
fo

rm
ac

ión
 d

e 
fu

en
te

s t
er

ce
ra

s c
ua

nd
o,

 lo
s c

lie
nt

es
, 

el 
titu

lar
 re

al 
de

 la
 re

lac
ión

 d
e 

ne
go

cio
s 

o 
las

 o
pe

ra
cio

ne
s p

re
se

nt
en

 ri
es

go
s o

 
de

te
rm

ine
n 

ex
am

en
 e

sp
ec

ial
 se

gú
n 

el 
ar

tíc
ulo

 1
7 

de
 la

  L
ey

 1
0/

20
10

, d
e 

28
 

de
 a

br
il. 

Da
to

s d
e 

ca
rá

cte
r i

de
nt

ific
at

ivo
: N

om
br

e 
y 

ap
ell

ido
s, 

dir
ec

ció
n,

 te
léf

on
os

. D
NI

, T
ar

jet
a 

de
 

re
sid

en
cia

, T
ar

jet
a 

de
 id

en
tid

ad
 d

e 
ex

tra
nje

ro
s, 

pa
sa

po
rte

 y 
en

 ca
so

 d
e 

ciu
da

da
no

s d
e 

la 
Un

ión
 

Eu
ro

pe
a 

o 
de

l E
sp

ac
io 

Ec
on

óm
ico

 E
ur

op
eo

, e
l 

do
cu

me
nt

o,
 ca

rta
 o

 ta
rje

ta
 o

fic
ial

 d
e 

ide
nt

ida
d 

 
pe

rs
on

al 
ex

pe
did

o 
po

r l
as

 a
ut

or
ida

de
s d

e 
or

ige
n 

 
 Ot

ro
s d

at
os

: L
os

 d
er

iva
do

s d
e 

las
 d

ec
lar

ac
ion

es
 

re
sp

on
sa

ble
s d

e 
cli

en
te

s s
ob

re
 tit

ula
re

s r
ea

les
, d

e 
la 

do
cu

me
nt

ac
ión

 a
po

rta
da

 p
or

 lo
s c

lie
nt

es
  u

 
ob

te
nid

a 
po

r f
ue

nt
es

 te
rce

ra
s f

iab
les

, d
e 

la 
do

cu
me

nt
ac

ión
 co

nt
ra

ctu
al,

 y 
so

br
e 

de
te

rm
ina

ció
n 

de
 la

s p
ro

pie
da

de
s  

y  
de

 la
 n

at
ur

ale
za

 d
e 

la 
ac

tiv
ida

d 
o 

em
pr

es
ar

ial
. 

Si
ste

m
a 

de
 tr

at
am

ien
to

: M
ixt

o.
 

La
s c

es
ion

es
  d

e 
da

to
s t

en
dr

án
 

lug
ar

 a
 la

s a
ut

or
ida

de
s 

co
mp

et
en

te
s, 

inc
lui

do
s l

os
 

ór
ga

no
s c

en
tra

liz
ad

os
 d

e 
pr

ev
en

ció
n 

o 
po

lic
ial

es
 e

n 
el 

ma
rco

 d
e 

un
a 

inv
es

tig
ac

ión
 

pe
na

l. 
 En

 cu
an

to
 a

 lo
s i

nt
er

ca
mb

ios
 

de
 in

fo
rm

ac
ión

 co
n 

ot
ro

s 
su

jet
os

 o
bli

ga
do

s, 
cu

an
do

 
co

nc
ur

ra
n 

cir
cu

ns
ta

nc
ias

 
ex

ce
pc

ion
ale

s e
sta

ble
cid

as
 

re
gla

me
nt

ar
iam

en
te

, e
n 

los
 

ca
so

s e
sta

ble
cid

os
 e

n 
el 

ar
tíc

ulo
 3

3 
de

 la
 L

ey
 1

0/
20

10
, 

de
 2

8 
de

 a
br

il. 

In
sti

tu
to

 d
e 

Cr
éd

ito
 

Of
ici

al 
 

Re
sp

on
sa

ble
 d

e 
Pr

ot
ec

ció
n 

de
 d

at
os

, 
Pa

se
o 

de
l P

ra
do

 4
, 

28
01

4 
- M

ad
rid

 

Al
to

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
15

2

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-01-05T18:58:11+0100




